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Abstract

This thesis deals with Talent Management theoretical frame, Recruiting and Talent

Acquisition as well as current hiring trends in order to achieve competitive advantage

on the market. Through conducting of the both primary and secondary resources

analyses recruiting process description, applicants needs and shift between recruiting

and talent acquisition were defined as the most significant points. This was done by

combing both theoretical and practical researches.
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Introduction

People search for a work as well as employers search for workers were present from

the very beginning of transition men self-employment as they had to gather

everything they need to keep them alive through serfdom in the Middle Ages to the

stage we are living in. As Roberts1 says, so called “current stage” the hunt for the best

has its own phases. According to McNeese2 it has begun with the great strains and

even violence as economic systems shifted from hand labour to artificial labour, the

work done by machines. This kind of transition had a huge impact on the development

of hiring processes. As industry evolves, it develops every part of work as well. The new

employers needs comes with new requirements. These processes however, were and

are evolving to this day, with a little twist. Requirements are rising on both employees

and employers side. Employers nowadays, tend not to search only for an employee,

nor for the worker. They are looking for talents. For a person with great skills and

abilities. Especially in the ICT sector, to which our thesis is dedicated to, is visible great

change. Companies have to be and stay attractive, effective at what they are doing,

have social and environment responsibility and last but not the least they have to offer

more than money, in order to stay competitive. The company image has become one

of the greatest competitive advantages in modern recruiting.

Talent acquisition and talent recruitment topic is very current and highly discussed

among many people, experts, employees and employers themselves. This topic is

narrowly linked to a Talent Management and Talent itself, both which this thesis will

give more information about, in theoretic part. Thesis will also give more information

about Recruitment, its historical approach and how do companies recruit nowadays.

According to the newest trends this thesis will explain some of the current and very

specific employee gathering ways, companies tend or the best of them used and are

using. Thesis will inspect deeper into a recruitment methods, managing recruitment

process and what does the successful recruitment means. As it has been stated

already, there is transition happening from very basic recruitment to a talent

acquisition as competitive advantage.3

1 Roberts, G. Recruitment & Selection. 2nd ed. London : Chartered Institute of Personnel and Development

(CIPD), 2005. pp 212-214

2 McNeese, Tim. The Industrial Revolution, History of civilization. Lorenz Educational Press, 2000. ISBN

9780787704261. pp 37-42

3 SURVEY, UNIVERSUM. : http://universumglobal.com/articles/2017/04/universum-releases-2017-u-s-

talent-survey-data/, 2017.
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Talent acquisition is not just another way to express recruitment, nor it is jargon fad, it

is something we should pay attention to. According to Reynolds, Douglas and Weiner4

the difference between two terms is strategic. Bringing new talent into organization is

risky. Recruiting is the term that have been used for years meaning to send out signals

into marketplace and bring a new person into your organization to fulfil some

important role. Recruitment is an action, it is tactic, and it is a process. It usually

involves activities of sourcing, screening, interviewing, selecting and hiring but the

concept of bringing new talent into organization should be more than a tactic. People

are one of the costliest expenses. Adding new people changes organization culture

and allows it to reach wider market. When the new person adds value organization is

stronger. Concept of bringing new talents into organization should be considered as a

strategic initiative. Talent acquisition includes tactic of recruiting but also some

strategic elements that helps business grow such as talent planning and strategy,

employment branding, candidate audiences, candidate relationship strategy, metrics

and analysis. These core elements have tactics and activities just like recruitment.

Recruitment itself is element of talent acquisition. Talent acquisition is strategic

initiative that helps the business grow.

The main objective is to offer solution on issue arising from both desk and field

research. For this purposes, this thesis is giving information about recruitment as it

was and as it is currently, employees gathering and hiring methods, as well as

information about Talent, Talent Management and Talent Acquisition, following with

discussion regarding data research and research methods, an in-depth dive into topic

Talent War and finishing up with both primary and secondary researches results. Fact

that the talent acquisition is relatively new term, has affected also the methods and

resources that the information has been mined off. The term is still to be determined

by theory. However, platforms and resources like YouTube, blogs or LinkedIN has been

used.

The main objective of this thesis should be reached through companies analysis, as

well as sector analysis, based on data gathered through not structured interviews,

questionnaires, desk and field research.

The ICT sector has been chosen specifically as it is one of the trendiest and fastest

evolving sector. There are many books, theses and papers written already, however,

this topic offers lot of opportunities to find the way, how to improve recruitment to

become competitive advantage for any company acting in ICT sector. For this we have

chosen one specific company in ICT sector as well as companies working in and with

ICT sector worldwide.

4 Douglas H. Reynolds, John A. Weiner. Online Recruiting and Selection: Innovations in Talent Acquisition.

2009. ISBN 9781405182300. pp 85-87
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1 Recruitment

1.1 Historical approach

In this part of the thesis we deal mainly with theoretical aspects of the subject. Many

organizations are ruled by the motto that employees are the most important asset of

the company. Is this so? The answer is a definite yes. Organizations often tend to

involve managers in the process of recruitment and selection of employees, even

when it comes to large organizations that have for such cases its own special

department. Many times, organizations gain competitive advantage thanks to their

staff, so this process is extremely critical and belongs to key activities to ensure proper

functioning of the company. Human resources exploitation as a competitive

advantage means also a change, because management should modify its view at the

employees and look at them as equal partners rather than as the expense of the

organization which must be minimized at any cost.5

The process of human resource contains certain key activities, which are essential for

that what is in the organizations maintaining high performance employees, these are:

planning, human resources, recruitment, acquisition, layoffs, putting on job, training,

performance management, remuneration and evaluation, career development

employees and as time goes by and companies’ human resources management and

talent management itself is evolving, there are many to come.6

However, an enterprise within the staff must know their needs. An activity that ensures

that company will have the right number of staff in the right places, at the appropriate

time, with the required qualifications and experience, who will execute their functions

effectively is called human resources planning.

In this process, organization, a specialized component or management determines the

needs of employees in organizations. Decisions are made as to whether the company

needs employees, what kind of employees, with what kind of qualifications,

experience etc. The process of planning human resources is essentially the basis for

the process of recruitment and selection of employees. To make the process of

planning successful and effective, it is necessary to follow certain principles: it is

5 Claydon, Tim a Beardwell , Julie . Human Resource Management: a contemporary approach. místo

neznámé : Pearson Education Limited, 2007. 9780273707639. pp 67-71

6 Robbins, Stephen P. a Coulter, Mary . Management. New Jersey : Pearson, 2012. 9780273752776 pp 123-

128
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necessary to know and respect the strategy of the organization, the planning process

of the organization and personnel planning process should be time harmonized,

personnel planning should become the interests of the whole organization. 7

However, the planning process is preceded by yet another business venture. It's an

activity that gets information about the current human resources in organizations

called assessment the status quo. This information is obtained through a

questionnaire, where employees fill in the name, education, experience, training,

language skills, specific skills and others. A lot of information is not sufficient for

management. In simple terms, the analysis work aims to define what are the employee

obligations in each workplace and minimum requirements for an employee to work at

certain position. This operation is often handled by professionals who follow the work

of individual employees. From process analysis, we get the file information that is

much more familiar to us. The results from such analysis are basically the basic

requirements for candidates and are, job description and specification work. 8

1.2 Recruiting nowadays

In the previous chapter I have shown the traditional approach on how to handle

recruiting. Of course, the process of recruiting also depends on position we are hiring

candidate to. As I stated in my thesis name “recruiting and talent acquisition as

competitive advantage in ICT sector” I am mostly going to focus on hiring those

working in and for ICT sector.

First, I want to stress out how important recruiting itself is. It has been said that if you

do not know where you are headed, you have no way of knowing when you have

reached your destination. The recruitment is two-sided affair. It is tremendously

important for a hirer to know who he is looking for. It is equally important for a

candidate to know what he is looking for.

The first step you should take when filling a position is to take the time to generate

your own job description (JD), rather than relying on the company’s existing JDs, which

might not accurately define the job in terms of your current needs. The JD you create

will: Profile the job’s functional requirements and the skill sets necessary to discharge

those duties. Profile the job’s performance responsibilities, or its deliverables, and the

analytical skills and other supportive professional behaviors that allow successful

7 Claydon, Tim a Beardwell , Julie . Human Resource Management: a contemporary approach. Harlow :

Pearson Education Limited, 2007. 9780273707639. pp 54-57

8 Robbins, Stephen P. a Coulter, Mary . Management. New Jersey : Pearson, 2012. 9780273752776. pp 129
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execution of the work and the working and reporting relationships. Define realistic

educational and professional credentials.

The basic definition of the concept of recruiting employees is as follows: acquisition

employees is an activity that seeks to ensure that vacancies attract a sufficient number

of candidates to a specific place at a particular time and costs. But these are not the

only activities that are engaged in the process of recruitment. This process also

includes some other activities, such as providing public information on job sites.


[…]


processes that are easy to use and candidate centric.46

5.5 Outcome

5.5.1 From expert to multi skiller

The aim of interviewing senior managers in ICT sector was to find out the process of

acquiring talents on certain level/position and to gather information which I could

compare with the data I have gathered from secondary research.

I have conducted all in both interviews in which we were talking about the recruiting

and talent acquiring process. The results vary from person to person, from company to

company, however, they all had one thing in common. Every single manager is looking

for intelligence, creativity, endurance and for talent with abilities, skills, and

competencies to work on different positions. In other words, they are looking for skill-

set which does not suit just for single position, department.

The results from interviews go hand in hand with the OECD definition of ICT which I am

mentioning in chapter 4.2.1. Every interviewee is looking for talent with soft skills,

leadership skills and managing skills.

Based on their testimony, which comes from years of experiences, I can conclude that

the way we look on talents nowadays has changed over the years. They were telling

me about the different spectrum of candidates back in a days that managers back then

were looking for an expert, educated, skilled in very few competencies. However

nowadays, the trend, according to interviewees is the other way around as I am

mentioning in the article above.

5.5.2 The Drive

The aim of me conducting several tens of surveys was to find out the opinion, efficiency

and possible comments of future ICT employees versus current ICT employees on

acquiring process and their sustainability according to Talent Machine in chapter 4.6.2.

I am only going to mention the questions and explain answers of those interesting

ones, which I also managed to come up with solution.

46 Hemant Kumaarr, Assistant Manager HR at ESQ Business Services, Inc
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I have 50 respondents from both group students interested in ICT sector aged 18-24

and 50 employees in ICT sector aged 25-31.

The survey was designed so the respondent

have to rank the answers from the highest

ranking 1 to the lowest ranking 5. The weighted average was the highest for motivation

as well as for the competitiveness. These results made me stop and think. Based on

these results

I concluded that same as young future ICT employees want motivation and

competitiveness to be included in their acquisition process as well as in talent

development process afterwards.
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5.5.3 Acquirer

Based on results and all information I gathered I decided to make a proposal mobile

application. This application shall combine both desired motivation and

competitiveness. The main point of this application “Acquirer” is to track the level of

every trackable ability, skill or competence one employee can possess. These three

things would then combine into skillset with joined level of each single level.

After further information digging, results evaluating and couple extra consultations I

found out that healthy competition will be a benefit for every company. I have also

created an in depth Time – Level graph, where unreachable maximum would be 10 000

hours with level of 110.
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Conclusion

Talent acquisition and its implementing into organization culture is the key. It is a long

process, which many organizations have started already. This topic is related and is

bound to vast different subtopics, which this thesis could not cover, however, they are

worth mentioning. All these subtopics – key terms, for the purposes of the thesis

would be: Internal versus external Hiring, Talent Relationship Management (TRM),

Talent Pool, Employer Positioning and Strengths, Social Community Recruiting,

Advertisement, Hiring Risk, Job Analysis Job Evaluation and many more.

The recruitment itself as a term has been here since the relationship between an

employer and employee started. It has gone through various changes, from which the

biggest would be transition from Talent Recruitment to Talent Acquisition. However,

the process itself is not fully determined yet. According to Armin Trost, the whole HR is

going through many changes and according to his lectures, it must change its very

foundations, in order to stay competitive and valuable. These thoughts come out from

researches, not only from HR perspective, as the globalization connects everything and

everybody together.

Theoretical summarization of the information gathered throughout conducting the

thesis would be as follows. The recruitment is a term. The term which used to describe

rather simple process of recruitment – of getting the right people, in the right place, at

the right time. The term recruitment is no longer sufficient. It is no longer sufficient for

many reasons, from which “competitive advantage” is outstanding. Recruitment is

focused on demand and people in leading positions realized, that if they would follow

this, they will most likely be on the wrong path in the future. The idea, where the

company is big machine, in which there are different components, different positions

and on each position, there are clear requirements and HR is to fill these positions. This

should be no longer the case. Employees’ questions should always be the HR’s

questions. In the Talent Recruitment era, this was truth. Peoples’ questions

corresponded with HR’s questions in terms of: Where am I going to work, how long, for

how much..? These questions have gone through changes in terms: What is the next

opportunity? Whom should I meet? How can I contribute with my competencies? From

whom can I learn what…? These questions are the present time very different from the

questions HR has. These questions, this transformation is leading to so called Talent

Recruitment transition to the Talent Acquisition. Talent Acquisition presents people

centric enablement.

Main objective was to come up and evaluate recommendations for the companies in

ICT sector in light of specific methods, both field and desk research in order to achieve

competitive advantage in the market through effective recruitment process as well as
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talent acquisition. I have stressed out the main topics including War of talents, results

based on primary and secondary research.

The objective of the thesis was accomplished by summarizing all the necessary

information, conducting surveys interviews and research. The proposal achieved by

collecting different kind of data is the recommendation to focus on relationship

between employee and employer.

The main recommendations as a competitive advantage and as output of this thesis

are as follows. Based on the newest trends, expectations and suggestions of how and

where Talent Acquisition should go, I would suggest to Company X to change the

performance review. As of now, there are performance reviews four times in a year and

are conducted by very managers of the employees.

Moreover, I would suggest cooperating with organizations like LinkedIN, in order to

relay the experiences, know-how and basic help and to pass it to employees.

The last recommendation is the specific application, which would improve

effectiveness of employees themselves and also the company climate as well as

already mentioned Talent Machine. This topic research could serve as future benefit for

diploma thesis as I already gathered vast amount of information regarding Talent

Management itself, Recruiting and Talent Acquisition at its finest.

Recruitment is extremely wide and fast changing area of interests. There are many

more learnable topics in this area, however, I could not include majority of them, since

I was focusing just on a few. Anyhow, as I mentioned already Recruitment and Talent

Acquisition is changing, cooperating and mutates back and forth and so it offers huge

issues to be still covered.
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