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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Norbert Červený
Typ práce: bakalářská
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Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The assignment associated with the analysis of the employee recruitment and talent management is challenging.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

The goal of the bachelor's thesis can be considered as fulfilled. Student has theoretically defined the issues of employee
recruitment and talent acquisition, conducted his own analysis and made some conclusions related to recruitment and
talent acquisition.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Selected procedure can be considered as correct.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
The overall concept meets the requirements.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The formal level meets the requirements.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student used relevant information sources.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

The goal of the bachelor's thesis was to offer solutions on successful employee recruitment and talent acquisition.
The goal can be considered as fulfilled. The bachelor's thesis meets the requirements.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k diskusi:

What is the best strategy for the war of talents?

How to become a competitive job applicant?
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